
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-31

L'anno 2019 il giorno 07 del mese di Marzo la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici- Settore Cimiteri , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A)  DEL D.LGS. 
N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE MACCHINE 
OPERATRICI (ESCAVATORI E PALE MECCANICHE) IN DOTAZIONE AI CIMITERI 
CITTADINI, ALLA DITTA   M.A.R.A. S.r.l., -FINO AL 31/12/2019 – CIG Z89271D81B

Adottata il 07/03/2019
Esecutiva dal 30/03/2019

07/03/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-31

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A)  DEL D.LGS. N. 
50/2016,  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DELLE  MACCHINE 
OPERATRICI  (ESCAVATORI  E  PALE  MECCANICHE)  IN  DOTAZIONE  AI  CIMITERI 
CITTADINI, ALLA DITTA   M.A.R.A. S.r.l., -FINO AL 31/12/2019 – CIG Z89271D81B.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le re-
sponsabilità dei dirigenti;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi 
dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente esecutiva, 
con cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 che ha approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2019/2021; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

- che per l’esecuzione delle operazioni cimiteriali, la Direzione Servizi – Settore Cimiteri, si av-
vale delle macchine operatrici di seguito elencate:

n. 1 pala meccanica VENIERI 1.63 B
n. 1 escavatore LIBRA  116S
n. 1 escavatore KOMATSU PC 12R8

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



n. 5 escavatore KOMATSU PC 14 R3
n. 1 escavatore KOMATSU PC 45
n. 1 escavatore NEUSON 1901 RD
n. 1 escavatore KUBOTA u8-3
n. 1 escavatore KUBOTA u10-3
- che, al fine di garantirne il funzionamento, dette macchine devono essere sottoposte a periodici 

interventi di manutenzione e/o revisione;

- che, a causa delle gravose condizioni di lavoro, le suddette attrezzature sono altresì soggette a 
guasti imprevedibili che richiedono l’effettuazioni di urgenti interventi di riparazione perché indi-
spensabili all’attività lavorativa altrimenti a rischio di interruzione;

Considerato:

- che la Direzione Servizi Civici –Settore Cimiteri non dispone del personale e delle attrezzature 
occorrenti  per provvedere in amministrazione diretta all’esecuzione dei suddescritti  interventi  di 
manutenzione;

- che, conseguentemente, occorre provvedere all’acquisizione del servizio di manutenzione degli 
escavatori e delle pale meccaniche presso soggetti esterni dotati di specifica professionalità ed ido-
nee attrezzature.

Dato atto che:

- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da Consip Spa per la tipologia del servizio ri-
chiesta;

- non sono attive sulla piattaforma MEPA di Consip appositi bandi da utilizzare per effettuare la 
relativa procedura di individuazione di ditte specializzate nella manutenzione di mezzi operativi 
movimento terra;

 
Considerato:

- che le operazioni di riparazione da acquisire risultano estremamente frazionate e non è possibi-
le quantificare i costi relativi alla manutenzione annuale di ogni singola macchina;

- che, conseguentemente, al fine di razionalizzare la gestione del contratto di manutenzione e 
quantificarne il valore economico, è necessario ed opportuno che le operazioni di manutenzione in 
argomento vengano affidate ad un’unica impresa di provata affidabilità dotata di specifiche compe-
tenze.

Considerata pertanto l’esigenza di provvedere alle riparazioni degli escavatori e delle pale mec-
caniche in dotazione alla Direzione Servizi Civici – Settore Cimiteri, si è proceduto, con lettera pro-
tocollo n. 53824 del 13.2.2019, a richiedere un’offerta a 5 ditte specializzate nel settore e presenti 
con almeno una idonea officina operativa nel territorio della Provincia di Genova ossia: - Autonord 
Service – Ing. Arcadipane - Macchine Edili Repetto, - M.A.R.A. S.r.l.,- O.R.A.M.A.  S.n.c., stabi-
lendo che il servizio venga aggiudicato sulla base della percentuale media ponderata più alta calco-
lata come prescritto all’art. 4 delle “Condizioni Particolari di Servizio “;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che nei tempi previsti sono pervenute, le offerte da parte di n. 2 ditte tra quelle invitate, 
conservati agli atti d’ufficio, che hanno proposto le percentuali di sconto sotto indicate:

M.A.R.A. S.r.l.:

-percentuale del 7% sul costo orario della manodopera posto a base di gara pari ad  € 40,00 oltre 
Iva 22% ;

- percentuale unica di sconto del 23% su parti meccaniche, pezzi di ricambio, materiali e lubrifi-
canti risultanti dai listini ufficiali; 

- percentuale di sconto del 2% sul costo posto a base di gara pari ad € 250,00 per eventuale tra-
sporto su carrello per mezzi superiori ai 30 q.li; 

- percentuale di sconto del 2% sul costo posto a base di gara pari ad € 80,00 per viaggio da offi-
cina a cimitero e viceversa per interventi sul posto

ING. ARCADIPANE:

-percentuale del 1% sul costo orario della manodopera posto a base di gara pari ad € 40,00 oltre 
Iva 22%;

- percentuale unica di sconto del 10% su parti meccaniche, pezzi di ricambio, materiali e lubrifi-
canti risultanti dai listini ufficiali; 

- percentuale di sconto del 20% sul costo posto a base di gara pari ad € 250,00 per eventuale tra-
sporto su carrello per mezzi superiori ai 30 q.li; 

- percentuale di sconto del 25% sul costo posto a base di gara pari ad € 80,00 per viaggio da offi-
cina a cimitero e viceversa per interventi sul posto

Dato inoltre che:

- Al fine dell’individuazione della miglior offerta, necessaria per procedere all’affidamento del 
servizio, si è calcolato, sulla base dell’applicazione della formula indicata all’art. 4 del ca-
pitolato speciale, il seguente punteggio:

1) M.A.R.A. S.r.l.:  percentuale media ponderata 13,50

2) ING. ARCADIPANE: percentuale media ponderata 12,45

Ritenuto pertanto procedere,  ai sensi di quanto previsto dall’art.  36 comma 2 lett.  a) del 
D.Lgs.  50/2016,  all’affidamento del servizio di riparazione e manutenzione delle macchine opera-
trici in dotazione alla Direzione Servizi Civici –Settore Cimiteri, alla Ditta M.A.R.A. S.r.l., che ha 
ottenuto, sulla base della formula suddetta, la percentuale di sconto complessiva più alta, per una 
somma di Euro 16.500,00 Iva esclusa, stabilendo che in fase di gestione del contratto verranno ap-
plicate le singole percentuali proposte dalla predetta ditta relativamente alle voci costituenti il pre-
ventivo ossia:

costo orario mano d’opera € 37,20
percentuale unica di sconto sui listini ufficiali 23%

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



costo per eventuale trasporto mezzi operativi sup. 30 q.li € 245,00
viaggio andata/ritorno da officina a cimitero per interventi in loco € 78,40

Ritenuto pertanto di acquisire direttamente dalla Ditta MARA S.r.l. il servizio di manutenzione 
delle macchine operatrici in dotazione ai cimiteri cittadini per l’anno 2019;

Ritenuto altresì di stabilire che la presente acquisizione abbia durata fino al 31.12.2019 salvo 
eventuale esaurimento dell’importo prima del predetto termine;

Visto:

-  l’art. 36 del D.lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forni-
ture, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa; 

- l'art. 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei Contratti Pubblici, per affidamenti diretti 
con determina a contrarre in forma semplificata; 

DETERMINA

1) di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  36,  c.2,  lett.  a),  D.lgs. 
50/2016, il servizio di manutenzione e riparazione delle macchine operatrici (escavatori e pale mec-
caniche), in dotazione al Settore Cimiteri, alla Ditta MARA S.r.l. con sede in GE-Bolzaneto – Via 
G. Giuffrida 4 - P. IVA 00654510106 (c.b. 1086) alle condizioni economiche di seguito indicate:

-costo orario mano d’opera € 37,20
-percentuale unica di sconto sui listini ufficiali 23%
-costo per eventuale trasporto mezzi operativi sup. 30 q.li € 245,00
-viaggio andata/ritorno da officina a cimitero per interventi in loco € 78,40

2) di attestare la congruità delle condizioni economiche di cui al punto 1;

3) di disciplinare   la fornitura in oggetto secondo le disposizioni del capitolato trasmesso con lettera 
di invito Prot. n. 53824 del 13/02/2019

4) di dare altresì atto che relativamente alla fornitura di cui al presente provvedimento non risultano 
attive convenzioni CONSIP;

5) di impegnare la complessiva somma di Euro 20.130,00 (IVA 22% compresa) sul  cap 34524 - 
c.d.c. 2450.6.29 - “Attività cimiteriali - Acquisizione di servizi diversi” Bilancio 2019 (IMPE 2019. 
6338 ) P.d.C. 1.3.2.9.5 Manutenzione ordinaria e riparazioni;

6) di demandare alla Direzione Servizi Civici –Settore Cimiteri (codice IPA:  UDVSMO) la liqui-
dazione delle spese di cui trattasi mediante emissione di Atto di Liquidazione nei limiti di spesa del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 53 del vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di attestare altresì che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6 della legge n. 122/2010;

8) di autorizzare, nelle more della conclusione dei controlli, l’esecuzione in via d’urgenza delle pre-
stazioni di manutenzione per evitare che le macchine operatrici rimangano ferme e che l’attività ci-
miteriale sia fortemente messa in difficoltà nello svolgimento delle attività istituzionali;

9) di condizionare risolutivamente la presente assegnazione al  positivo riscontro dei controlli  in 
capo alla Ditta assegnataria dei requisiti per la stipulazione dei contratti pubblici;

10)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali.

11) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

12) di dare atto  che il  presente provvedimento  è  assunto ai  sensi  dell’art.  32 comma 2 D.Lgs. 
50/2016
                                     

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-31
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A)  DEL D.LGS. N. 50/2016, 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE MACCHINE OPERATRICI 
(ESCAVATORI E PALE MECCANICHE) IN DOTAZIONE AI CIMITERI CITTADINI, ALLA 
DITTA   M.A.R.A. S.r.l., -FINO AL 31/12/2019 – CIG Z89271D81B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


